
蚌埠市天星树脂有限责任公司年产 6 万吨离子交换树脂扩建项目环境影响报告书 

1 

目录 

第一章 概述................................................................................................................... 1 

1.1 项目背景 .......................................................................................................... 1 

1.2 建设项目特点 .................................................................................................. 3 
[...]
43264m3/a，浓水产生量为 12979.2m3/a。 



蚌埠市天星树脂有限责任公司年产 6 万吨离子交换树脂扩建项目环境影响报告书 

149 
 

（11）生活用水 

项目劳动定员 200 人，生活用水量为 7200m3/a，废水产生量为 5760m3/a。 

（12）初期雨水 

本次工程位于南厂区西侧，根据计算初期雨水量为 255m3/次，初期雨水进

入污水处理站处理。 

蚌埠地区间歇暴雨降雨频次按 15 次/年计，则建设项目初期雨水收集量约

为 3825m3/a（12.75m3/d）。 

2、废水源强 

根据前文分析，本次工程废水产生源强如下表所示。 



蚌埠市天星树脂有限责任公司年产 6 万吨离子交换树脂扩建项目环境影响报告书 

150 
 

表 4.2-52 项目各生产废水污染物产生情况汇总表 

生产线 编号 
年生产釜

数 
废水类别 

单釜产品

产生量 

L/釜产品 

废水年产生量 

（m3/a） 

污染因子及浓度（mg/L） 

pH 无量

纲 
COD BOD5 SS NH3-N 苯乙烯 

二氯乙

烷 
甲苯 丙烯腈 全盐量 

凝胶树脂白

球生产线 

W1-1 3956 高浓废水 2589.48 10243.983  6-9 28500 3300 800 20 3630 0 0 0 250 

W1-2 3956 一般废水 6487.53 25664.669  6-9 5510 1050 400 5 550 0 0 0 250 

W1-3 3956 高浓废水 2909 11508.004  6-9 18500 2050 800 20 1950 0 0 0 250 

W1-4 3956 一般废水 8425.58 33331.594  6-9 4850 960 380 5 240 0 0 0 250 

凝胶树脂白

球后处理生

产线 

W1-5 5699 一般废水 9015.7 51380.474 2-4 1100 350 600 0 0 0 0 0 650 

W1-6 5699 碱性废水 1556.4 8869.923  12-14 3500 800 450 0 0 0 0 0 11600 

W1-7 5699 一般废水 11796.75 67229.678 9-11 2850 650 550 0 0 0 0 0 1650 

W1-8 5699 一般废水 3544.2 20198.396  10-13 3800 800 650 0 0 0 0 0 3600 

大孔阳离子

树脂生产线 

W2-1 1758 高浓废水 118.74 208.745 6-9 15800 2400 650 50 0 0 170 500 400 

W2-2 
1758（套

用 4 次） 
高盐废水 2362.07 1038.13 6-9 6500 1380 700 20 0 0 330 450 93200 

W2-3 1758 高浓废水 9997.12 17574.937 6-9 8850 1800 600 50 0 0 310 40 2900 

W2-4 1758 一般废水 10994.15 19327.716 1-4 7500 1600 600 10 0 0 0 0 3200 

螯合树脂生

产线 

W3-1 1732 一般废水 9148.07 15844.457  2-6 6100 1250 700 20 0 105 0 0 1550 

W3-2 1732 一般废水 8982.79 15558.192  9-11 4000 900 650 20 0 0 0 0 1500 

W3-3 1732 一般废水 2098.36 3634.360  9-13 4100 900 650 20 0 0 0 0 1500 

W3-4 1732 一般废水 11749.42 20349.995  9-11 5700 1600 1000 20 0 0 0 0 1700 

W3-5 1732 高盐废水 3188.23 5522.014 4-5 2100 1300 600 0 0 0 0 0 73000 

W3-6 1732 一般废水 1996.5 3457.938 5-7 1050 550 350 0 0 0 0 0 2050 

纳米树脂材

料生产线 

W4-1 86 高盐废水 1035.8 89.079  11-14 3500 900 1200 0 0 0 0 0 25000 

W4-2 86 高盐废水 1364.09 117.312  11-14 3300 850 1200 0 0 0 0 0 62900 

W4-3 86 高盐废水 947.63 81.496  11-14 3300 850 1200 0 0 0 0 0 38900 

W4-4 86 高盐废水 3007.99 258.687  11-14 3100 800 900 0 0 0 0 0 13600 

设备及地面冲洗水 一般废水 / 9600 2-11 5500 1020 800 30 20 20 30 20 1000 

废气处理废水 高盐废水 / 10750 2-11 6000 1200 850 30 20 20 25 20 13000 



蚌埠市天星树脂有限责任公司年产 6 万吨离子交换树脂扩建项目环境影响报告书 

151 
 

纯水制备浓水 一般废水 / 13159.2 6-9 50 20 20 0 0 0 0 0 200 

循环冷却水排水 一般废水 / 10800 6-9 50 20 20 0 0 0 0 0 300 

生活污水 一般废水 / 5760 6-9 300 200 200 30 0 0 0 0 300 

初期雨水 一般废水 / 3301.2 6-9 500 120 450 25 0 0 0 0 300 

本次工程综合废水产生浓度

（mg/L） 
/ / / 1-14 4941.02 959.83 564.51 9.92 213.26 5.37 17.94 4.37 3173.13 

本次工程废水产生量合计

（t/a） 
/ / 

385203.98 

（1284.013t/d） 
/ 1903.301 369.730 217.450 3.820 82.148 2.07 6.91 1.682 1222.302 

现有工程废水水质如下表所示。 

表 6.2-53 现有工程各生产废水污染物产生情况汇总表 

车间/生产线 废水类别 
废水产生量 

（m3/d） 

污染因子及浓度（mg/L） 

pH 

无量纲 
COD BOD5 SS NH3-N 苯乙烯 甲醛 甲苯 丙烯腈 全盐量 石油类 

硝基苯

类 
总锌 

1 车间 高浓废水 218 6-9 16050 4100 350 20 300 0 50 50 1200 200 40 60 

2 车间 一般废水 150 10-12 2000 400 200 20 0 0 0 0 1200 0 0 0 

3 车间 
高盐含 

醛废水 
40 1-4 17500 2800 400 0 0 10000 0 0 16000 0 0 200 

4 车间 高浓废水 30 10-12 8000 1500 400 240 0 0 0 0 2000 0 0 0 

树脂再生废水 一般废水 3 4-10 100 20 70 0 0 0 0 0 3500 0 0 0 

设备及地坪冲洗

水 
一般废水 5 6-9 3800 850 700 40 10 20 10 5 500 0 0 0 

废气处理废水 一般废水 4.5 9-11 2500 600 600 20 10 0 20 10 1200 0 0 0 

循环冷却水排水 一般废水 48 6-9 100 20 70 0 0 0 0 0 500 0 0 0 

生活污水 一般废水 16 6-9 300 200 200 25 0 0 0 0 0 0 0 0 

现有工程综合废水水质（mg/L） 
154350 

m3/a 
4-12 9268 2138 286 30 127 778 34 28 2612 20.8 4.16 48 

现有工程全厂废水产生情况

（t/a） 

154350 

m3/a 
/ 1430.445 330.051 44.181 4.575 19.649 120.03 5.232 4.251 403.2 3.21 0.642 7.524 



蚌埠市天星树脂有限责任公司年产 6 万吨离子交换树脂扩建项目环境影响报告书 

152 
 

本次工程拟在北厂区内空地处新建一座污水处理站处理本项目及现有工程

产生的废水，本着废水分类收集、分质处理的原则，将项目废水分为 4 类，第

一股废水为南厂区现有工程产生的高盐含醛废水，第二股废水为高盐（酸碱）

废水，第三股废水为高浓度有机废水，第四股废水未一般废水。各类废水处理

情况如下： 

①第一股废水（高盐含醛废水）：收集后经除醛反应池+板框过滤进行除醛

预处理，然后并入第二股废水（高盐废水）； 

②第二股废水（高盐废水）：收集后与预处理后的第一股废水经序批反应

池+板框过滤+三效蒸发除盐预处理后与第三股废水（高浓废水）一并经后续处

理。 

③第三股废水（高浓废水）：收集后与前 2 股废水一并经物化预处理后与

一般废水一并经后续生化处理工艺处理，物化预处理工艺为“调节池+催化微电

解+芬顿氧化+混凝沉淀+催化氧化”。 

④第四股废水（一般废水）：收集后与经过预处理后的其他废水经调节池

+HIC 厌氧反应器+二级 A/O 生化池+二沉池+混凝沉淀池处理后排放至园区污水

处理厂。 

项目污水处理站总处理规模为 2000m3/d，处理工艺流程图如下所示。 



蚌埠市天星树脂有限责任公司年产 6 万吨离子交换树脂扩建项目环境影响报告书 

153 
 

高盐废水

催化微电解池

芬顿氧化池

混凝反应沉淀

催化氧化

HIC厌氧反应器

二级A/O生化池

二沉池

末端混凝沉淀池

排放水池

双氧水
硫酸亚铁

PAC
PAM

双氧水

PAC
PAM

污泥脱水外运

污泥回流

污泥脱
水外运

污泥脱水外运

序批反应池

三效蒸发器

高浓有机废水

调节池

一般废水 调节池

废盐外运

板框压滤

液碱
双氧水

PAC、PAM

污泥外运

高盐含醛废水

除醛反应池

板框压滤

氢氧化钙
液碱
PAM

污泥外运

处理能力2000t/d
（83.33t/h）

 

图 6.2-26 项目污水处理站处理工艺流程图 

表 6.2-54 厂内污水处理站处理指标  

项目 

物化预处

理进水水

质

（mg/L） 

物化预处

理出水水

质

（mg/L） 

生化段设计

进水水质

（mg/L） 

设计最终出

水水质

（mg/L） 

《合成树脂工业污染物排

放标准》（GB31572-

2015）“间接排放”限值

及固镇经济开发区污水处

理厂接管标准 



蚌埠市天星树脂有限责任公司年产 6 万吨离子交换树脂扩建项目环境影响报告书 

154 
 

pH 2-13 6-9 2-13 6-9 6-9 

COD 25000 10000 12000 350 400 

BOD5 3500 3300 8000 200 200 

SS 2000 500 2000 200 250 

氨氮 50 20 100 15 30 

苯乙烯 1000 100 30 0.3 0.3 

二氯乙

烷 
200 20 30 0.3 0.3 

甲苯 400 40 20 0.2 0.2 

丙烯腈 500 50 10 0.5 2.0 

甲醛 15000 200 50 1.0 2.0 

总锌 200 10 30 1.0 5.0 

硝基苯

类 
40 10 20 1.0 2.0 

石油类 200 50 80 5 20 

项目全厂废水经污水处理站处理后排放情况如下表所示。 

表 6.2-55 项目废水排放情况一览表 

项目 
排放浓度 

mg/L 

排放量 

t/a 

废水量 / 539553.98 

pH（无量纲） 6-9 / 

COD 350 188.844 

BOD5 200 107.911 

SS 200 107.911 

NH3-N 8 4.316 

苯乙烯 0.3 0.162 

二氯乙烷 0.3 0.162 

甲苯 0.2 0.108 

丙烯腈 0.8 0.432 

石油类 5 2.698 

硝基苯类 1 0.54 

甲醛 1 0.54 

总锌 3 1.619 

全盐量 1100 593.509 

由上可见，项目废水经处理后均能达到《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015）“间接排放”限值及固镇经济开发区污水处理厂接管标准，

故项目废水处理措施是可行的。 



蚌埠市天星树脂有限责任公司年产 6 万吨离子交换树脂扩建项目环境影响报告书 

155 
 

6.2.2.2 废水纳管可行性分析 

1、安徽固镇经济开发区污水处理厂基本情况 

固镇经济开发区污水处理厂已建成一、二、三期，共 5 万 m3/d；四期正在

建设，设计规模 2 万 m3/d，污水厂的服务范围参照《安徽固镇经济开发区排水

专业规划（2014-2030）》，将规划区域分为三个区，分别是Ⅰ区，Ⅱ区，Ⅲ区。 

（1）Ⅰ区 

Ⅰ区位于纬七路以北，刘集路以南，经二路以西，S101 以东，污水干管沿经

一路、纬一路、经二路污水干管接至一、二期污水处理厂。 

（2）Ⅱ区 

Ⅱ区位于纬七路以南，纬十一路以北，京沪高铁以西，S101 以东，污水干

管沿经二路污水干管接至一、二期污水处理厂。 

（3）Ⅲ区 

Ⅲ区位于纬七路以北，纬四路以南，经二路以西，S101 以东，污水干管沿

经三路污水干管接至三期污水处理厂。该区域主要服务于丰原集团。 

污水厂一期规模 2 万 m3/d，二期规模为 1 万 m3/d，服务范围为：固镇经济

开发区北区（除丰原集团）和丰原明胶污水；三期规模为 2 万 m3/d，服务范围

为：丰原生物集团（丰原污水站、丰原生物、泰格生物、丰原发酵、泰格维生

素）。三期进水管网与一、二期无连通。固镇经济开发区污水处理厂的尾水一

部分作为中水厂水源回用；另一部分排入受纳水体。 

①一期、二期工艺及流程概况 

工艺流程：粗格栅-细格栅-沉砂池-水解池-氧化沟-二沉池-微絮凝池-转盘滤

池-紫外线消毒。 

简介：由市政污水管网送来的污水首先进入污水厂的粗格栅井内，经粗格

栅去除较大的漂浮物后，进入提升泵站的吸水井，污水经提升后进入细格栅，

进一步拦截和去除污水中细小悬浮物，再经过沉砂池沉砂，分离并去除污水中

砂粒。经上述一级处理后的污水和回流污泥一起进入水解池后进入氧化沟。 

生化处理后的污水流入二沉池，进行固液分离。二沉池分离出来的上清液

经提升泵流入微絮凝池，加药除磷。然后进入滤池，进一步去除 SS、TN、TP 



蚌埠市天星树脂有限责任公司年产 6 万吨离子交换树脂扩建项目环境影响报告书 

156 
 

以及 COD，滤池出水进入消毒反应池，经紫外线消毒杀死污水中的病菌，消毒

后的污水达标排放。二沉池产生的污泥经提升后送污泥浓缩脱水间，经板框压

滤脱水后（含水率低于 60%）泥饼外运至石湖垃圾填埋场填埋，污水处理厂一、

二期工艺流程见下图。 

 

图 6.2-27 开发区污水处理厂工艺流程图（一期、二期） 

开发区污水处理厂排水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）表 1 中一级 A 标准后排入北淝河，最终汇入淮河。 

开发区一期、二期污水处理厂收水情况现状如下表所示。 

表 6.2-56  北区化工及排水大户企业“一企一管”污水排放情况表 

序号 企业名称 所属行业 
水量（吨/ 

年） 

接管污水 

厂 

1. 安徽丰原热电有限公司 非化工 1122959 

污水处理

厂一期、

二期 

2. 台畜大成食品（蚌埠）有限公司 非化工 203873 

3. 和麟企业（安微）有限公司 化工 1292 

4. 安徽顺利生物有限公司 化工 2046 

5. 安徽禾宸化学科技有限公司 化工 3260 

6. 安徽天寅生物技术有限公司 化工 5202 

7. 安徽丰原药业股份有限公司淮海药厂 化工 16132 

8. 安徽中粮油脂有限公司 非化工 51786 

9. 蚌埠市畅畅食品有限责任公司 非化工 1564 

10. 安徽瑞翔电子科技有限公司 非化工 5300 

11. 安徽红花食品有限公司 非化工 52468 

12. 安徽泰格生物技术股份有限公司 化工 293700 

13. 蚌埠丰原涂山制药有限公司 化工 11000 

14. 安徽达林锌炭材料有限公司 化工 4320 

15. 蚌埠涌源聚氨酯材料有限公司 化工 4549.21 

16. 
安徽达尔美生物科技有限公司、大成普瑞新材料有

限责任公司 
化工 19500 

17. 蚌埠伊诺华轮胎有限公司 化工 114330 



蚌埠市天星树脂有限责任公司年产 6 万吨离子交换树脂扩建项目环境影响报告书 

157 
 

18. 安徽同曦环保科技股份有限公司 非化工 52740 

19. 安徽泰格维生素实业有限公司 化工 153201 

20. 国能固镇生物发电有限公司 非化工 23976 

21. 安徽康鑫纸业有限公司 非化工 91004 

22. 蚌埠大成食品有限公司（屠宰） 非化工 88427 

23. 安徽三星树脂科技有限公司 化工 201016 

24. 蚌埠市天星树脂有限责任公司 化工 119784 

25. 中水厂浓水 非化工 300000 

26. 安徽丰原明胶有限公司 化工 2576757 

 
合计 

5520186t/a  

 15123.8t/d  

2、管网接管可行性 

本项目位于安徽固镇经济开发区纬八路与经二路交叉口东北角（现有厂区

西侧）。位于一期、二期污水处理厂接管范围内，污水管网已完成铺设，项目

废水可正常进入开发区二期污水处理厂进行处理。 

3、水质接管可行性 

本项目废水经污水处理站处理后能够满足《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015）“间接排放”限值及固镇经济开发区污水处理厂接管标准限

值，能够实现达标排放。 

并且已经与开发区签订污水接管协议，详见附件。 

4、水量接管可行性 

项目建成后全厂总废水排放量为 539553.98m3/a（1798.513m3/d），本项目

废水新增排放量为 385203.98m3/a（1284.013m3/d），一期、二期污水处理厂总

处理规模为 3 万 m3/d，现状处理水量为 15123.8m3/d，尚有足够余量接纳本项目

废水。 

由上可见，本项目废水进入开发区污水处理厂是可行的。 

6.2.2.3 水环境影响分析 

由上述分析可知，本项目生产及生活污水经预处理后排入园区管网，项目

所有废水均达到《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）“间接排

放”限值及固镇经济开发区污水处理厂接管标准限值，纳管接入固镇经济开发

区污水处理厂，再经集中处理达到 GB18918-2002《城市污水处理厂污染物排放

标准》一级 A 标准。项目污水不直接排入附近地表水体，因此基本上不会对附



蚌埠市天星树脂有限责任公司年产 6 万吨离子交换树脂扩建项目环境影响报告书 

158 
 

近地表水体水质造成影响。因此本项目污水经固镇经济开发区污水处理厂治理

后，对纳污水体的影响很小。 

6.2.2.4 水污染物排放核算 

项目废水排放口基本情况、污染物排放执行标准、污染物排放信息表如下

所示。



蚌埠市天星树脂有限责任公司年产 6 万吨离子交换树脂扩建项目环境影响报告书 

159 
 

表 6.2-57 废水间接排放口基本情况表 

序号 排放口编号 

排放口地理坐标 

废水排放量/ 

（t/a） 

排放 

去向 

排放 

规律 

间歇排放 

时段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 污染物种类 

国家或地方污

染物排放标准

浓度限值 

1 DW001 
117°20′ 

39.671″ 

33°13′ 

8.301″ 
539553.98 

园区工业污水处

理厂 
连续 / 

固镇经济开

发区污水处

理厂 

pH 6～9 

CODcr 400 

BOD5 200 

SS 250 

NH3-N 30 

TN 40 

TP 4 

苯乙烯 0.3 

甲苯 0.2 

丙烯腈 2.0 

苯乙烯 0.6 

二氯乙烷 0.3 

硝基苯类 2.0 

甲醛 5.0 

总锌 5.0 

石油类 20 

表 6.2-58 废水污染物排放执行标准表 

序号 排放口编号 污染物种类 国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议 

1 

DW001 

pH 6～9 《合成树脂工业污染物排放

标准》（GB31572-2015）

“间接排放”限值及固镇经
[...]
2、酸性气体处理措施 

项目大孔阳离子树脂生产过程中，酸化工序会产生一定的酸性气体，主要

为硫酸雾，经过酸吸收处理后经 30m 高排气筒排放。处理效率 98%，处理流程

如下图所示。 

废气
一级
吸收

二级
吸收

碱液

排入污
水处理

站

30m高排气筒

 

图 7.2-5  酸性废气处理流程图 



蚌埠市天星树脂有限责任公司年产 6 万吨离子交换树脂扩建项目环境影响报告书 

218 
 

 
图 7.2-6 碱液吸收装置结构示意图 

3）硫酸镁车间烘干废气处理措施 

项目硫酸镁车间烘干及投料粉尘与现有工程废气经旋风除尘+水膜除尘处理

后经 DA008 排气筒排放。 

4）硫酸镁车间反应废气 

项目硫酸镁车间反应过程会产生少量的硫酸雾及氨，与现有工程反应废气

合并经碱液喷淋+二级酸吸收处理后经 DA007 排气筒排放。 

根据建设单位提供材料，项目车间工艺废气处理工艺参数如下表所示。 

表 7.2-7 硫酸镁车间工艺废气处理参数一览表 

序号 处理单元 设计参数及效率 
是否可行技

术 

1 一级碱喷淋 

塔高 4.5m，φ2.5m，截面流速 0.68m/s，总

处理时间 6.62s，喷淋塔液气比 0.7~0.9，

碱液浓度 5%，酸性气体效率 95%-99%。 

是 

2 二级酸液喷淋 

塔高 4.5m，φ2.5m，截面流速 0.68m/s，总

处理时间 13.24s，喷淋塔液气比 0.7~0.9，

酸液浓度 5%，单套喷淋塔碱性气体吸收

效率 96%-99%。 

是 

由上表可见，硫酸镁车间酸性废气总体处理效率可达 98%以上，氨经二级

酸液喷淋吸收，处理效率可达 99.9%以上，处理工艺符合《排污许可证申请与

核发技术规范 无机化学工业》（HJ1035-2019）中可行技术要求。 

5）危废间废气、污水处理站废气处理措施 

本次工程危废间整体抽风、负压收集，项目污水处理站密闭加盖，负压收



蚌埠市天星树脂有限责任公司年产 6 万吨离子交换树脂扩建项目环境影响报告书 

219 
 

集，废气经碱液喷淋+生物除臭+除水箱+活性炭吸附装置处理后经 15m 高排气

筒排放（DA005）。 

生物滤池法是把收集的臭气先经过加湿处理，再通过长满微生物的、湿润

多孔的生物滤层，臭气物质被填料吸收，然后附着于生物填料上的微生物利用

废气污染物作为能源，维持生命活动，并将其分解为二氧化碳、水和其他无机

盐类，从而使废气得以净化。通过生物滤池的空气要求潮湿，相对湿度必须为

80%~95%，否则填料会干化，微生物失活。为了防止滤池被堵塞，必须在空气

进入以前除去其中的小颗粒，所以空气进入以前要进行水洗以提高湿度。生物

滤池常用的填料有：干树皮、干草、纤维性泥炭或其混合物。 

本项目采用的生物滤池除臭工艺流程图见下图。 

  

图 7.2-7 生物滤池除臭工艺流程图 

生物滤池处理臭气主要流程为：首先臭气经引风机收集后进入吸收塔进行

水吸收，同时也可以对气体进行加湿，再通过生物滤池过滤载体中生物菌群的

吸收和降解进行生物除臭。吸收塔工段将易溶于水的气体部分（主要是氨）吸

收，随后加湿过的臭气通过生物滤池底部的空气分布系统缓慢通过附着细菌的

生物滤料。 

6）罐区呼吸废气 

项目罐区呼吸阀连接至废气收集管道，通过二级活性炭吸附装置处理后经

15m 高排气筒排放（DA011）。 



蚌埠市天星树脂有限责任公司年产 6 万吨离子交换树脂扩建项目环境影响报告书 

220 
 

7.2.1.2 无组织废气 

化工生产中无组织排放贯穿于生产始终，包括物料运输、堆放存贮、投料、

反应、出料以及产品的精制等过程，在正常生产情况下，近距离厂界周围浓度

主要是无组织排放影响，为控制无组织废气污染物的排放量，必须以清洁生产

的指导思想，对物料的运输、贮存、投料、反应、出料、产品的存贮及尾气吸

收等全过程进行分析，调查废气无组织排放的各个环节，并针对各主要排放环

节提出相应改进措施，以减少废气无组织排放量。 

为减少各环节物料挥发对环境的污染，项目需加强生产管理和设备维修，

及时修、更换破损的管道、机泵、阀门及污染治理设备，减少和防止生产过程

中的跑、冒、滴、漏和事故性排放，在此基础上还应针对上述无组织废气排放

源，采取以下具体控制对策： 

（1）各工艺操作应尽可能减少敞开式操作，在物料储存、输送、投加、反

应、产品包装过程中应采用“自动化、连续化、密闭化”设备及生产工艺。例

如，投料系统应采用加盖密闭的设备，生产过程中液体物料输送应用管道输送； 

（2）各反应釜与单元设备的真空泵、尾气放空管应连通，集中进入废气收

集系统； 

（3）加强管道、阀门的密封检修； 

（4）对液体原辅料，应尽可能减少使用过程及使用后空桶残留物料的无组

织挥发； 

（5）此外还应加强操作工的培训和管理，以减少人为造成的对环境的污染； 

（6）对于一些有可能导致废气事故排放的情况，如循环冷却系统失效而导

致反应釜内物料大量挥发、物料贮罐的泄露等，厂家必须加强管理，采取切实

有效的措施以保障安全和防止污染环境。 

根据工程分析结果，项目废气经处理后能够满足《合成树脂工业污染物排

放标准》（GB31572-2015）表 5 中大气污染物特别排放限值和表 9 企业边界大

气污染物浓度限值，硫酸雾满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-

1996）表 2 中标准限值；二氯乙烷满足《石油化学工业污染物排放标准》

（ GB31571-2015 ） 表 6 限值；污水处理站恶臭气体经处理后排放能够达到《恶

臭污染物排放标准》（GB14554-93）表2中排放标准。 

综上所述，项目采取的各项废气治理措施，技术可行、经济合理，能够保



蚌埠市天星树脂有限责任公司年产 6 万吨离子交换树脂扩建项目环境影响报告书 

221 
 

证项目废气稳定达标排放。 

7.2.2 废水污染防治措施 

7.2.2.1 废水源强及处理措施 

根据工程分析，项目生产废水水质如下表所示。 

表 7.2-8 项目生产废水产生情况一览表 

项目 废水量(m3/a) 污染物 产生浓度 mg/L 产生量 t/a 

项目新增

废水 
385203.98 

pH（无量纲） 1-14 / 

COD 4941.02 1903.301 

BOD5 959.83 369.73 

SS 564.51 217.45 

NH3-N 9.92 3.82 

苯乙烯 357.45 137.693 

二氯乙烷 25.59 9.857 

甲苯 16.57 6.383 

丙烯腈 4.37 1.682 

全盐量 3173.13 1222.302 

本次工程位于南厂区西侧，拟在北厂区空地处新建一座污水处理站处理本

项目及现有工程产生的废水，本着废水分类收集、分质处理的原则，将项目废

水分为 4 类，第一股废水为南厂区现有工程产生的高盐含醛废水，第二股废水

为高盐（酸碱）废水，第三股废水为高浓度有机废水，第四股废水未一般废水。

各类废水处理情况如下： 

①第一股废水（高盐含醛废水）：收集后经除醛反应池+板框过滤进行除醛

预处理，然后并入第二股废水（高盐废水）； 

②第二股废水（高盐废水）：收集后与预处理后的第一股废水经序批反应

池+板框过滤+三效蒸发除盐预处理后与第三股废水（高浓废水）一并经后续处

理。 

③第三股废水（高浓废水）：收集后与前 2 股废水一并经物化预处理后与

一般废水一并经后续生化处理工艺处理，物化预处理工艺为“调节池+催化微电

解+芬顿氧化+混凝沉淀+催化氧化”。 

④第四股废水（一般废水）：收集后与经过预处理后的其他废水经调节池

+HIC 厌氧反应器+二级 A/O 生化池+二沉池+混凝沉淀池处理后排放至园区污水

处理厂。 

项目各股废水去向具体如下表所示。 

 



蚌埠市天星树脂有限责任公司年产 6 万吨离子交换树脂扩建项目环境影响报告书 

222 
 

表 7.2-9 项目各股废水去向一览表 

生产线 
污染源

编号 
废水产生环节 废水类型 

去向（污水处理站单

元） 

现有工程 3 车间 / 
现有工程含醛高盐

废水 

含醛高盐

废水 

除醛预处理单元（除醛

反应池+板框过滤） 

凝胶树脂生产线 W1-6 转型废水 

高盐废水 

脱盐预处理单元（序批

反应池+板框过滤+三效

蒸发除盐预处理） 

大孔阳离子树脂生产

线 
W2-2 过滤母液 

螯合树脂生产线 W3-5 过滤废水 

纳米树脂材料生产线 

W4-1 转型废水 

W4-2 浸渍废水 

W4-3 固定废水 

W4-4 水洗废水 

废气处理 / 废气处理废水 

现有工程 1、4 车间  
现有工程 1、4 车

间废水 

高浓度有

机废水 

物化预处理单元（调节

池+催化微电解+芬顿氧

化+混凝沉淀+催化氧

化） 

凝胶阳离子树脂生产

线 

W1-1 过滤母液 

W1-3 过滤母液 

大孔阳离子树脂生产

线 

W2-1 甲苯分层废水 

W2-3 白球水洗废水 

现有工程  
现有工程其他一般

废水 

一般废水 

生化处理单元（调节池

+HIC 厌氧反应器+二级

A/O 生化池+二沉池+混

凝沉淀池） 

凝胶阳离子树脂生产

线 

W1-2 一次白球水洗废水 

W1-4 二次白球水洗废水 

W1-5 挂挡稀释水洗废水 

W1-7 转型后水洗废水 

W1-8 pH 调节废水 

大孔阳离子树脂生产

线 
W2-4 后处理水洗废水 

螯合树脂生产线 

W3-1 水洗废水 

W3-2 浓缩污冷凝水 

W3-3 浓缩污冷凝水 

W3-4 水洗废水 

W3-6 水洗废水 

设备、地面冲洗 / 设备及地面冲洗水 

纯水制备 / 纯水制备浓水 

循环冷却排水 / 循环冷却水排水 

生活污水 / 生活污水 

初期雨水 / 初期雨水 

本次项目污水处理站由江苏南大环保科技有限公司设计，污水处理站总处

理规模为 2000m3/d，处理工艺流程图如下所示。 



蚌埠市天星树脂有限责任公司年产 6 万吨离子交换树脂扩建项目环境影响报告书 

223 
 

高盐废水

催化微电解池

芬顿氧化池

混凝反应沉淀

催化氧化

HIC厌氧反应器

二级A/O生化池

二沉池

末端混凝沉淀池

排放水池

双氧水
硫酸亚铁

PAC
PAM

双氧水

PAC
PAM

污泥脱水外运

污泥回流

污泥脱
水外运

污泥脱水外运

序批反应池

三效蒸发器

高浓有机废水

调节池

一般废水 调节池

废盐外运

板框压滤

液碱
双氧水

PAC、PAM

污泥外运

高盐含醛废水

除醛反应池

板框压滤

氢氧化钙
液碱
PAM

污泥外运

处理能力2000t/d
（83.33t/h）

 

图 7.2-8 项目污水处理站处理工艺流程 

一、污水处理站工艺简述： 

1、除醛反应 

聚合法是甲醛在碱性条件下，发生聚合反应生成糖类，该聚糖反应的关键

是选择高效的催化剂。近年来，甲醛聚糖反应的催化剂多采用各种金属的氢氧

化物、氧化物及其混合物，其中技术成熟、使用最多的是石灰法，即氢氧化钙

与甲醛聚合生成己糖，气相色谱检测甲醛聚合生成的糖类多达几十种，此方法



蚌埠市天星树脂有限责任公司年产 6 万吨离子交换树脂扩建项目环境影响报告书 

224 
 

尽管不能使废水中 COD 浓度降低，但可以将甲醛转化为糖类物质，高效的降低

废水中的甲醛含量。产生的糖类物质对微生物没有毒害作用，还可以为微生物

的生长提供碳源，为后续的生物法处理创造良好的生化条件。 

2、催化微电解： 

根据生产工艺性质，高浓度难降解废水大部分是产自氨化、氯化、磺化等

生产工艺单元，根据分子结构性质，其氧化价态较高，若直接采用氧化的处理

工艺，可能不能完全发挥处理效果，所以，本方案计划采用催化微电解技术，

先行对废水进行还原处理。 

催化还原技术是利用多元金属合金融合催化剂在电解质中产生原电池原理

作用，原电池以废水做电解质，通过阴阳极的放电形成对废水的电化学处理，

进而达到对废水中有机物进行电化学降解的目的。在处理过程中产生的新生态

[H]、Fe2 + 等还能与废水中的许多组分发生氧化还原反应，比如能破坏有色废水

中的有色物质的发色基团或助色基团，甚至断链，达到降解脱色的作用，是目

前处理高浓度难降解化工废水的一种理想预处理工艺。 

本项目催化还原池设计为多元金属合金融合催化剂的填料床反应器，其中

由多元金属合金融合催化剂并采用高温微孔活化技术生产而成，用于难降解、

有机物浓度高的工业废水处理不但能有效针对复杂难降解类污染物开环断链，

大幅度提高废水可生化性和改善废水生物毒性，而且能有效降低废水 COD 和色

度。本方案催化还原池具有以下优点： 

（1）由多元金属熔合多种催化剂通过高温熔炼形成一体化合金，保证“原

电池”效应持续高效； 

（2）架构式微孔结构形式，提供了极大的比表面积和均匀的水气流通道，

对废水处理提供了更大的电流密度和更好的催化反应效果； 

（3）活性强，比重轻，不钝化、不板结，反应速率快，长期运行稳定有效； 

（4）填料对废水的处理集氧化、还原、电沉积、絮凝、吸附、架桥、卷扫

及共沉淀等多功能于一体； 

（5）反应器采用独特的布水、布气方式，具有良好的混合传质效果，确保

了反应器的高效处理效果。 

（6）反应条件温和，pH 适用围为更广，在偏酸性或中性条件下即可有效

还原有机污染物，显著提高废水可生化性，并降低生物急性毒性。 



蚌埠市天星树脂有限责任公司年产 6 万吨离子交换树脂扩建项目环境影响报告书 

225 
 

（7）填料模块化，不会板结堵塞，便于运行及维护，只需定期少量补充

（一年左右补充 10~20%），运行处理成本低。 

3、芬顿氧化： 

芬顿氧化过程是过氧化氢(H2O2) 与二价铁离子 Fe2+的混合溶液将很多已知

的有机化合物如羧酸、醇、酯类氧化为无机态。反应具有去除难降解有机污染
[...]
300 mg/l/48 小时，LC50 Green sunfish (Lepomis cyanellus) 173 ul/l/96 小时，对鱼

LC50/96－小时为 10～100mg/L。环境中的甲醛，除了生产应用甲醛时产生外，

烃类在对流层中氧化过程中也会产生甲醛，大气中的甲醛可以被光化学催化引

起的羟基游离基所降解，其半衰期为 41 小时。甲醛还可以被日光下吸收紫外光

而被降解， 其半衰期为 6 小时，降解过程可以产生氢和一氧化碳或产生气及

HCO 游离基。甲醛在土壤中的迁移性较大，甲醛在自然水体中可以很快地在好

氧或厌氧下降解。甲醛可以用活性污泥有效地进行处理。用鱼及虾进行试验，

表明其生物富集性较小。 

环境数据和相关文献及工程案例表明：去除废水中甲醛的方法有很多，主

要有缩合法或转化法、吸附法、氧化还原法和生化法等；用石灰可以将高浓度

的甲醛将其浓度降至可以生化处理的范围内。高的温度可以提高其去除速率, 但

从经济上考虑, 可以在室温下进行, 去除率同样可达到 99%。去除过程可以区分



蚌埠市天星树脂有限责任公司年产 6 万吨离子交换树脂扩建项目环境影响报告书 

235 
 

为二个阶段, 在第一阶段时, 其降解速率较慢, 而在第二阶段时, 可以将整个甲醛

的 2/3 去除, 而所需时间仅为第一阶段的。pH 调整也可分二阶段进行, 如先用氢

氧化钠调整 pH 等于或大于 8 , 再加入石灰使 pH ≥ 10, 加热到 60～100℃以去除

甲醛, 如某废水含甲醛 14500mg/L, pH 为 4.5, 用 20%氢氧化钠先使 pH 调整到 10, 

再用 10% 的氢氧化钙使之 pH 为 12, 以蒸汽加热到 85℃, 可以去除 99.9% 的甲

醛。甲醛的化学氧化剂用得较多的是过氧化氢, 它可以在钯炭或铂化石墨催化下

进行。 如在碱性条件下, 过氧化氢对甲醛的氧化力更强, 能很快地转化成甲酸, 

或先进行醇醛缩合反应然后再用过氧化氢氧化。 如含甲醛 0.02～7% 的废水, 加

热到 60～65℃, 与 30% 的石灰乳混合搅拌, 每升废水石灰乳用量为 20 克,  10 分

钟后, 醇醛缩合反应即千完成。 30 分钟后加入 30% 的过氧化氢, 10 分钟后滤去

石灰, 滤液用硫酸中和, 水中的甲醛可全部被去除。另外生成的甲酸还可用离子

交换的方法去除, 如 100 升含 5500mg/L 的甲醛废水加入 1.5 千克氢氧化钠及 1.5 

升 30% 的过氧化氢, 经搅拌中和后, 用 Amberlite IRA 400 以甲酸的形式去除[68]。

含甲醛的废水可以 Fenton 试剂进行催化氧化, 并再用活性炭过滤。COD 值可以

从 1353～3074mg/L 降到＜300mg/L, 甲醛可以从 200.7～367.4mg/L 降至＜

5.0mg/L。 

含甲醛及季戊甲醇的废水可以用厌氧酸化-SBR 系统进行处理, 季戊甲醇及

甲醛可以在中温的条件下进行催化酸化并在好氧段作进一步的水解。甲醛的去

除率为 98%, COD 的去除率为＞90%, BOD 负荷为 0.04～0.08 kg/(kg MLSS d), 甲

醛负荷为 0.011～0.022 kg/(kg MLSS d), 厌氧段反应时间为 16 小时, 而好氧段为

11 小时.  更多的是用活性污泥法处理, 当甲醛的浓度低于 1 g/L 时, 对活性污泥不

至于产生不良的影响。 在实验室内, 用活性污泥法可使 600～2000 mg/L 的甲醛

浓度降低到 0～1mg/L。 在活性污泥中, 其主要的降解微生物是 Pseudomonas, 其

它还有 Bacillus、Mycobacterium globiforme、Sarcina suleflava 及 Micrococcus。 

处理的效果受温度的影响较大, 在温度分别为 15、10、8、6℃时的生物降解性

能分别为 20℃时速度的 83～89%、69%、58～63%及 51～54%。在处理甲醛的

活性污泥中还曾发现 Opercularia glomerate、Philodina roseole、Frinema ovate 及 

Cheolosoma 等。在这种微生物的作用下, 经过 16 小时的曝气, 甲醛含量可下降

至 0.5 mg/L 以下。 

本项目设计的废水处理工艺流程中包含石灰碱性缩合法、催化微电解、芬



蚌埠市天星树脂有限责任公司年产 6 万吨离子交换树脂扩建项目环境影响报告书 

236 
 

顿氧化、臭氧催化氧化、生化处理（厌氧+好氧）、末端处理等工艺，尤其是石

灰碱性缩合法。各个工艺段都对甲醛类物质有相应的去除率，能够适应甲醛类

物质在废水处理的流程中浓度的变化梯级，整体工艺流程具备使甲醛类物质达

标的可行性，是合适的处理工艺流程。 

二、污水处理站建设衔接分析 

本次工程污水处理站与主体工程同步实施，在新建污水处理站投入运行前，

现有工程废水仍通过现有污水处理站处理后排放，待本次工程投入使用后，原

污水处理站停止使用，全厂废水由新建污水处理站处理后排放，故本项目实施

前后厂区污水均可得到有效处理。 

根据江苏南大环保科技有限公司提供的设计参数，项目各污水处理单元可

行性分析如下。 

1、含醛废水预处理可行性分析 

本次工程拟采用石灰法预处理含醛废水，即甲醛与氢氧化钙发生聚合反应

生成多糖类物质，根据江苏南大环保科技有限公司以现有工程含醛废水原水进

行的小试结果，含醛预处理工艺可行性分析如下表所示。 

表 7.2-11 项目含醛废水预处理工艺可行性分析 

项目 小试结果 本项目设计参数 可行性分析 

废水处

理情况 

①废水处理 pH 值：12； 

②处理时间：3h； 

③原水甲醛浓度：10500mg/L； 

④Ca(OH)2添加浓度：

5000mg/L； 

⑤处理后甲醛浓度 841mg/L。 

①小时处理水量：2.5m3/h； 

②设计反应时间：6h； 

③设计甲醛进水浓度：

10000mg/L； 

④Ca(OH)2添加浓度：

5000mg/L； 

⑤设计出水甲醛浓度

1200mg/L。 

可行 

由上表可知，根据江苏南大环保科技有限公司以现有工程含醛废水原水进

行的小试结果，本次项目含醛废水预处理单元设计参数均满足或优于小试处理

参数，废水中甲醛可得到有效处理，能够稳定达到设计出水水质要求。 

2、高盐废水预处理可行性分析 

项目高盐废水采用三效蒸发脱盐预处理，可行性分析如下表所示。 

表 7.2-12 项目高盐废水预处理工艺可行性分析 

项目 设备选型 本项目废水设计参数 可行性分析 

废水处

理情况 

①最大蒸发量 7t/h； 

②进水含盐量：≤10%

（100000mg/L）； 

①小时水量：5.38m3/h； 

②进水含盐量

23312.01mg/L； 

可行 



蚌埠市天星树脂有限责任公司年产 6 万吨离子交换树脂扩建项目环境影响报告书 

237 
 

③脱盐率≥99%（出水含盐量

≤1000mg/L） 

③设计出水含盐量

1100mg/L。 

由上表可知，项目三效蒸发设备选型能够满足项目高盐废水处理要求，脱

盐预处理工序处理基本可行。 

3、高浓废水预处理可行性分析 

项目高浓废水预处理工艺为催化微电解+芬顿氧化+混凝沉淀+臭氧催化氧

化工艺处理，对照《芬顿氧化法废水处理工程技术规范》（HJ 1095-2020）、

《污水混凝与絮凝处理工程技术规范》（HJ 2006-2010），并与现有工程废水

处理站进行对比分析，可行性如下。 

表 7.2-13 项目高浓有机废水预处理工艺可行性分析 

项目 规范要求 
现有工程污水处理站

设计与运行情况 
本项目废水设计参数 

可行性分

析 

催化

微电

解 

/ 

烧结填料，粒径 2-

3cm，精铁粉 70%±

5%，催化剂、活化剂

≥7%，孔隙率≥

65%，进水水质要

求：pH 值 3-6，COD

≤12000、BOD5≤

3000、苯乙烯≤200、

甲苯≤50、丙烯腈≤

50。 

烧结填料，粒径 2-

3cm，精铁粉 70%±

5%，催化剂、活化剂

≥7%，孔隙率≥

65%，进水水质要

求：pH 值 3-6，COD

≤15000、BOD5≤

3500、苯乙烯≤

800、甲苯≤80、丙

烯腈≤50。 

可行 

芬顿

氧化 

①进水要求：

pH3~4、不宜含有易

产生有毒有害气体物

质； 

②催化剂宜采用硫酸

亚铁； 

③预处理时氧化池水

力停留时间宜控制在

2.0-8.0h； 

④H2O2：COD 量宜在

1:1~2:1，H2O2：Fe2+

量宜在 1:1~10:1 

/ 

①进水水质：

pH3~6、不含有易产

生有毒有害气体物

质； 

②催化剂采用硫酸亚

铁； 

③氧化池水力停留时

间约 8h； 

④H2O2：COD 量约

1:1，H2O2：Fe2+量约
10:1 

可行 

混凝

沉淀 

PAC、PAM 作为混

凝、助凝剂时进水水

质要求：pH6-9，PAC

投加量 100-

200mg/L，PAM 投加

量 3-5mg/L。 

pH6-9，PAC 投加量

100-120mg/L，PAM

投加量 3-5mg/L。 

pH6-9，PAC 投加量

120mg/L，PAM 投加

量 5mg/L。 

可行 

臭氧

催化

氧化 

/ 

进水水质：pH6-9、臭

氧投加浓度 80-

120mg/L，水力停留时

间 3h，设计出水水

质：COD≤5000、

进水水质：pH6-9、

臭氧投加浓度 80-

120mg/L，水力停留

时间 3h，设计出水水

质：COD≤6000、

可行 



蚌埠市天星树脂有限责任公司年产 6 万吨离子交换树脂扩建项目环境影响报告书 

238 
 

BOD5≤1200、苯乙烯

≤20、甲苯≤10、丙

烯腈≤5。 

BOD5≤1500、苯乙烯

≤20、甲苯≤10、丙

烯腈≤5。 

4、生化处理段可行性分析 

项目预处理后废水与一般废水经生化处理段处理达标后排放，生化段处理

工艺为 HIC 厌氧反应器+二级 A/O 生化池，对照《升流式厌氧污泥床反应器污

水处理工程技术规范》（HJ 2013-2012）、《厌氧-缺氧-好氧活性污泥法污水处

理工程技术规范》（HJ 576-2010），并与现有工程废水处理站进行对比分析，

可行性如下。 

表 7.2-14 项目生化处理工艺可行性分析 

项目 规范要求 
现有工程污水处理站

设计与运行情况 
本项目废水设计参数 

可行性分

析 

HIC

厌氧

反应

器 

①进水水质要求：

pH6-8、温度 20-

25℃、C:N:P100-

500:5:1、SS≤

1500mg/L、COD≥

1500mg/L； 

②COD 去除率 80-

90%、BOD 去除率

70-80%、SS 去除率

30-50%； 

③容积负荷 5-

8kgCOD/(m3·d)； 

现有工程为 UASB 厌

氧反应器，①进水水

质：pH6-8、温度 20-

25℃、C:N:P150-

250:5:1； 

②容积负荷

6.2kgCOD/(m3·d)； 

③进水水质 COD≤

5000、BOD5≤1200、

苯乙烯≤20、甲苯≤

10、丙烯腈≤5。 

本次工程为 HIC 厌氧

反应器，①进水水

质：pH6-8、温度 20-

25℃、C:N:P150-

250:5:1； 

②容积负荷

7.0kgCOD/(m3·d)； 

③进水水质 COD≤

6000、BOD5≤1500、

苯乙烯≤20、甲苯≤

10、丙烯腈≤5。 

可行 

二级
A/O

生化

池 

①进水水质要求：

pH6-9、温度 12-

35℃、B/C 比≥0.3； 

②BOD 去除率 90-

95%； 

③水力停留时间：缺

氧段 2-4h、好氧段 8-

12h； 

④污泥龄；10-25d、
MLSS2.0-4.5kg/L 

现有工程污水处理站

采用一级 A/O 生化池

①进水水质：pH6-9、

B/C 比≥0.3； 

②水力停留时间：缺

氧段 17h、好氧段

17； 

③污泥龄；15d、

MLSS4.0kg/L； 

④出水水质 COD≤

350、BOD5≤200、苯

乙烯≤0.3、甲苯≤

0.2、丙烯腈≤0.8。 

本次工程污水处理站

采用二级 A/O 生化池

①进水水质：pH6-

9、温度 12-35℃、

B/C 比约 0.35； 

②水力停留时间：缺

氧段 18h、好氧段

17.28h； 

③污泥龄；20d、

MLSS4.5kg/L； 

④设计出水水质： 

COD≤350、BOD5≤

200、苯乙烯≤0.3、

甲苯≤0.2、丙烯腈≤

0.8。 

可行 

项目污水处理站设计参数汇总如下表所示。



蚌埠市天星树脂有限责任公司年产 6 万吨离子交换树脂扩建项目环境影响报告书 

239 
 

表 7.2-15 污水处理站设计处理参数一览表 

序

号 
单元名称 

设计水

量

（m3/h） 

设计尺寸（m） 

数

量 

有效容

积

（m3） 

总容积

（m3） 

停留时间

（h）/表面负

荷

（m3/m2h） 

结构 备注 长（直

径） 
宽 高 

有

效

高

度 

1 高浓废水收集池 25 9 5 5 4.5 1 202.5 225.0 13.50 半地下钢砼防腐/加盖  

2 高盐废水收集池 6.25 9 2.5 5 4.5 1 101.3 112.5 34.71 半地下钢砼防腐/加盖  

3 
含醛高盐废水收集

池 
2.5 4.4 1.8 5 4.5 1 35.6 39.6 21.38 半地下钢砼防腐/加盖  

4 

一般废水收集池 

62.5 5.9 4.4 5 4.5 1 116.8 129.8 1.87 半地下钢砼防腐/加盖 

 5 62.5 1.9 4.4 5 4.5 1 37.6 41.8 0.60 半地下钢砼防腐/加盖 
[...]
24 2.5 2.5 3.5 3 2 37.5 43.8 0.45 
半地上钢砼/敞口/一布三

涂防腐 
 

25 末端混凝沉淀池 11 / 6.5 5.5 1 522.4 617.4 0.88 
半地上钢砼/半加盖/一布

三涂防腐 
 

26 缓存水池 83.33 11 8 6.5 5.2 1 457.6 572.0 5.49 
半地上钢砼/加盖/一布三

涂防腐 
 

27 排放水池 83.33 13.5 12.5 6.5 5.2 1 877.5 1096.9 10.53 
半地上钢砼/加盖/三涂防

腐 
 

表 7.2-16 污水处理站各单位处理效率一览表 

主要污染物去除效果估算一览表  单位：mg/l；pH 无量纲 

处理单 

元名称 

处理废

水 
指标 pH COD BOD TN 氨氮 TP 

悬浮

物 

苯乙

烯 

二氯

乙烷 
甲苯 

硝基

苯 

石油

类 

丙烯

腈 
甲醛 全盐量 

聚合除醛 含醛高 进水 ＜1 ≤40000 ≤ ≤80 ≤50 ≤5 ≤ ≤2 ≤2 ≤2 / ≤ ≤2 ≤ ≤



蚌埠市天星树脂有限责任公司年产 6 万吨离子交换树脂扩建项目环境影响报告书 

241 
 

反应池 盐废水 15000 400 100 20000 40000 

出水 9~11 ≤50000 
≤

7500 
≤80 ≤50 ≤2 ≤80 ≤1.5 ≤1.5 ≤1.5 / ≤75 ≤1.5 ≤1200 

≤
40000 

去除

率 
/ ≥75% ≥50% ≥20% / 

≥
60% 

≥
80% 

≥
25% 

≥
25% 

≥
25% 

/ 
≥

25% 

≥
25% 

≥94% / 

序批反应 

+压滤+ 

三效蒸发 

除醛预

处理 

出水+ 

高盐废

水 

进水 9~14 ≤25000 
≤

3000 
≤80 ≤50 ≤5 

≤
500 

≤2 ≤2 ≤20 / 
≤
100 

≤50 ≤1000 
≥

10000 

出水 8~9 ≤10000 / ≤80 ≤50 ≤2 
≤
100 

≤0.8 ≤0.8 ≤8 / ≤75 ≤12 ≤500 ≤1000 

去除

率 
/ ≥60% / ≥20% / 

≥
60% 

≥
80% 

≥
60% 

≥
60% 

≥
60% 

/ 
≥

25% 

≥
60% 

≥50% ≥99% 

微电解+芬

顿+混凝沉

淀 

三效蒸

发出水+

高浓 

废水 

进水 6~14 ≤18000 
≤

4000 
≤100 ≤80 ≤5 

≤
500 

≤
1100 

≤2 ≤8 ≤50 
≤
200 

≤12 ≤150 ≤1000 

出水 7~9 ≤12600 
≤

3000 
≤100 ≤80 ≤2 

≤
100 

≤
330 

≤1 ≤2 ≤20 ≤80 ≤3 ≤30 ≤1000 

去除

率 
/ ≥30% ≥25% / / 

≥
60% 

≥
80% 

≥
70% 

≥
50% 

≥
75% 

≥
60% 

≥
60% 

≥
75% 

≥80% / 

催化臭氧 

氧化池 

混凝沉

淀出水 

进水 7~9 ≤12600 
≤

3000 
≤100 ≤80 ≤2 

≤
100 

≤
330 

≤1 ≤2 ≤20 ≤80 ≤3 ≤30 ≤1000 

出水 7~9 ≤12000 
≤

4000 
≤100 ≤80 ≤2 

≤
100 

≤66 ≤0.5 ≤1 ≤5 ≤25 ≤1.5 ≤15 ≤1000 

去除

率 
/ ≥5% / / / / / 

≥
80% 

≥
50% 

≥
50% 

≥
75% 

≥
68% 

≥
50% 

≥50% / 

高效厌氧 

反应器 

一般废

水+催化

臭氧出

水 

进水 6~9 ≤10000 
≤

3000 
≤200 

≤
100 

≤2 
≤
500 

≤50 ≤25 ≤10 ≤10 ≤50 ≤10 ≤10 ≤1000 

出水 6~9 ≤3500 
≤

1500 
≤200 ≤80 ≤2 

≤
400 

≤5 ≤2.5 ≤2 ≤6 ≤25 ≤2 ≤2 ≤1000 

去除

率 
/ ≥65% ≥50% / 

≥
20% 

/ 
≥

20% 

≥
90% 

≥
90% 

≥
80% 

≥
40% 

≥
50% 

≥
80% 

≥80% / 

A/O 反应

池+二沉池 

高效厌

氧出水 

进水 6~9 ≤3500 
≤

1500 
≤200 ≤80 ≤2 

≤
400 

≤5 ≤2.5 ≤2 ≤6 ≤25 ≤2 ≤2 ≤1000 

出水 6~9 ≤420 ≤220 ≤35 ≤10 ≤2 ≤ ≤0.3 ≤0.3 ≤0.3 ≤1.2 ≤6 ≤0.8 ≤1 ≤1000 



蚌埠市天星树脂有限责任公司年产 6 万吨离子交换树脂扩建项目环境影响报告书 

242 
 

350 

去除

率 
/ ≥88% ≥93% ≥83% 

≥
88% 

/ 
≥

13% 

≥
94% 

≥
90% 

≥
90% 

≥
80% 

≥
76% 

≥
60% 

≥90% / 

末端处理

反应池 

二沉池 

出水 

进水 6~9 ≤420 ≤220 ≤35 ≤10 ≤2 
≤
350 

≤0.3 ≤0.3 ≤0.3 ≤1.2 ≤6 ≤0.8 ≤1 ≤1000 

出水 6~9 ≤350 ≤200 ≤30 ≤8 ≤2 
≤
200 

≤0.3 ≤0.2 ≤0.2 ≤1 ≤5 ≤0.8 ≤1 ≤1000 

去除

率 
/ ≥25% ≥10% ≥15% 

≥
20% 

/ 
≥

43% 
/ 

≥
20% 

≥
25% 

≥
17% 

≥
20% 

/ / / 

排放水池 
末端处

理出水 
/ 6~9 ≤350 ≤200 ≤30 ≤8 ≤2 

≤
200 

≤0.3 ≤0.3 ≤0.2 ≤1 ≤5 ≤0.8 ≤1.0 ≤1000 

接管标准 / / 6~9 ≤400 ≤200 ≤40 ≤30 ≤4 
≤
250 

≤0.3 ≤0.3 ≤0.2 ≤2.0 ≤20 ≤2 ≤5 / 



蚌埠市天星树脂有限责任公司年产 6 万吨离子交换树脂扩建项目环境影响报告书 

243 
 

同时，根据现有工程废水处理案例分析，现有工程部分工艺与本项目类似，

废水水质接近，本次项目新建污水处理站工艺与原有污水处理工艺对比如下： 

（1）现有工程案例 

现有工程 2015 年建成并通过环保验收，可年产 13914t/a 离子交换树脂，根

据工程运行实际情况，废水量平均为 514.5t/d，综合废水水质：COD9268mg/L、

BOD2138mg/L、SS286mg/L、氨氮 30mg/L、苯乙烯 127mg/L、丙烯腈 28mg/L、

含盐量 2616mg/L。现有工程于 2018 年委托江苏南大环保科技有限公司对污水

处理站进行升级改造，改造后污水处理站处理规模为 600m3/d，处理工艺为：

分质收集+催化微电解+芬顿氧化+混凝沉淀+臭氧催化氧化+UASB+AO+二沉池+

末端氧化+末端混凝沉淀，处理后水质可稳定达到《合成树脂工业污染物排放标

准》（GB31572-2015）中间接排放标准、《污水综合排放标准》（GB8978-

1996）中三级标准及开发区污水处理厂接管要求。 

（2）河北利江生物科技有限公司废水处理工程案例 

河北利江生物科技有限公司在河北威县经济开发区南区第什营化工园区内

建设有“年产 16800 吨功能性特种树脂项目”，企业于 2015 年配套建设了配套

废水处理工程用于厂区废水处理。产品包括阳离子交换树脂、阴离子交换树脂

和吸附树脂三个系列，每个系列包含凝胶型、大孔型等多个产品。废水产生量

为 445.7m3/d，综合废水水质：COD8500mg/L、BOD1600mg/L、SS300mg/L、

氨氮 125mg/L、苯乙烯 210mg/L、丙烯腈 18mg/L、含盐量 3500。废水处理站设

计水量 500t/d，设计工艺采用“调节池+芬顿氧化池+混凝沉淀池+水解酸化池

（即厌氧池）+接触氧化池+二沉池+末端氧化池”。出水满足《合成树脂工业

污染物排放标准》（GB31572-2015）中间接排放标准、《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中三级标准及开发区污水处理厂接管要求。 

由上述分析可见，项目新建污水处理站各污水处理单元均优于案例企业污

水处理站工艺，且符合相关污水处理技术规范要求，根据现有工程在线监测数

据及自行监测报告可知，现有工程废水废水经处理后能够满足排放标准及开发

区污水处理厂接管要求，项目污水处理站采用的污水处理工艺满足《排污许可

证申请与核发技术规范 石化工业》（HJ853-2017）中废水处理可行技术，故本

次项目废水经污水处理站处理后能够稳定达到《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015）表 1 间接排放限值和固镇经济开发区污水处理厂接管标准要



蚌埠市天星树脂有限责任公司年产 6 万吨离子交换树脂扩建项目环境影响报告书 

244 
 

求，能够实现达标排放。 

本次工程实施后废水排放情况如下表所示。 

表 7.2-17 项目全厂废水污染物排放情况一览表 

项目 
排放浓度 

mg/L 

排放量 

t/a 

废水量 / 539553.98 

pH（无量纲） 6-9 / 

COD 350 188.844 

BOD5 200 107.911 

SS 200 107.911 

NH3-N 8 4.316 

苯乙烯 0.3 0.162 

二氯乙烷 0.3 0.162 

甲苯 0.2 0.108 

丙烯腈 0.8 0.432 

石油类 5 2.698 

硝基苯类 1 0.54 

甲醛 1 0.54 

总锌 3 1.619 

全盐量 1100 593.509 

由上可见，项目废水经处理后均能达到《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015）“间接排放”限值及固镇经济开发区污水处理厂接管标准。 

7.2.2.2 废水接管可行性分析 

1、安徽固镇经济开发区污水处理厂基本情况 

固镇经济开发区污水处理厂已建成一、二、三期，共 5 万 m3/d；四期正在

建设，设计规模 2 万 m3/d，污水厂的服务范围参照《安徽固镇经济开发区排水

专业规划（2014-2030）》，将规划区域分为三个区，分别是Ⅰ区，Ⅱ区，Ⅲ区。 

（1）Ⅰ区 

Ⅰ区位于纬七路以北，刘集路以南，经二路以西，S101 以东，污水干管沿经

一路、纬一路、经二路污水干管接至一、二期污水处理厂。 

（2）Ⅱ区 

Ⅱ区位于纬七路以南，纬十一路以北，京沪高铁以西，S101 以东，污水干

管沿经二路污水干管接至一、二期污水处理厂。 

（3）Ⅲ区 

Ⅲ区位于纬七路以北，纬四路以南，经二路以西，S101 以东，污水干管沿



蚌埠市天星树脂有限责任公司年产 6 万吨离子交换树脂扩建项目环境影响报告书 

245 
 

经三路污水干管接至三期污水处理厂。该区域主要服务于丰原集团。 

污水厂一期规模 2 万 m3/d，二期规模为 1 万 m3/d，服务范围为：固镇经济

开发区北区（除丰原集团）和丰原明胶污水；三期规模为 2 万 m3/d，服务范围

为：丰原生物集团（丰原污水站、丰原生物、泰格生物、丰原发酵、泰格维生

素）。三期进水管网与一、二期无连通。固镇经济开发区污水处理厂的尾水一

部分作为中水厂水源回用；另一部分排入受纳水体。现固镇经济开发区污水处

理厂一、二、三期工程均已建成，并正常运行，可正常接管园区内企业排放的

废水。 

 

①一期、二期工艺及流程概况 

工艺流程：粗格栅-细格栅-沉砂池-水解池-氧化沟-二沉池-微絮凝池-转盘滤

池-紫外线消毒。 

简介：由市政污水管网送来的污水首先进入污水厂的粗格栅井内，经粗格

栅去除较大的漂浮物后，进入提升泵站的吸水井，污水经提升后进入细格栅，

进一步拦截和去除污水中细小悬浮物，再经过沉砂池沉砂，分离并去除污水中

砂粒。经上述一级处理后的污水和回流污泥一起进入水解池后进入氧化沟。 

生化处理后的污水流入二沉池，进行固液分离。二沉池分离出来的上清液

经提升泵流入微絮凝池，加药除磷。然后进入滤池，进一步去除 SS、TN、TP 

以及 COD，滤池出水进入消毒反应池，经紫外线消毒杀死污水中的病菌，消毒

后的污水达标排放。二沉池产生的污泥经提升后送污泥浓缩脱水间，经板框压

滤脱水后（含水率低于 60%）泥饼外运至石湖垃圾填埋场填埋，污水处理厂一、

二期工艺流程见下图。 



蚌埠市天星树脂有限责任公司年产 6 万吨离子交换树脂扩建项目环境影响报告书 

246 
 

 
图 7.2-10 开发区污水处理厂工艺流程图（一期、二期） 

开发区污水处理厂排水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）表 1 中一级 A 标准后排入北淝河，最终汇入淮河。 

2、管网接管可行性 

本项目位于安徽固镇经济开发区纬八路与经二路交叉口东北角（现有厂区

西侧）。位于一期、二期污水处理厂接管范围内，污水管网已完成铺设，项目

废水可正常进入开发区二期污水处理厂进行处理。 

3、水质接管可行性 

本项目废水经污水处理站处理后能够满足《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015）“间接排放”限值及固镇经济开发区污水处理厂接管标准限

值，能够实现达标排放。 

并且已经与开发区签订污水接管协议，详见附件。 

4、水量接管可行性 

项目全厂总废水排放量为 539553.98m3/a（1798.513m3/d），本项目废水新

增排放量为 385203.98m3/a（1284.013m3/d），一期、二期污水处理厂总处理规

模为 3 万 m3/d，现状处理水量为 15123.8m3/d，尚有足够余量接纳本项目废水。 

由上可见，本项目废水进入开发区污水处理厂是可行的。 

7.2.3 噪声治理措施 

本工程建设过程中尽量采用低噪声设备；同时对噪声源较强的设备如冷却

塔、风机、各类泵类等采用独立基础、减震、消音等降噪措施；生产车间的墙

壁使用隔音效果较好的材质。因此，经过上述噪声治理措施后，使整个区域的



蚌埠市天星树脂有限责任公司年产 6 万吨离子交换树脂扩建项目环境影响报告书 

247 
 

声环境噪声增加值在 3dB(A)以下，其厂界噪声可以达到《工业企业厂界环境噪

声排放标准》(GB12348-2008)中的 3 类标准，对区域声环境影响较小。 

为了降低噪声，防治噪声污染，首先要进行合理的总图分区设计，在满足

工艺流程条件下，高噪声车间和设备，应尽量与低噪声的车间和设备分开布置；

高噪声工段和设备应尽可能低位布置，以减小噪声污染范围；高噪声机器和设

备，在符合工艺要求下宜集中布置，以缩小噪声污染面和便于采取防治措施。

除采取上述措施以外，还得采用隔声，将其隔离，并在隔声间的内墙加装隔声

和吸声材料，以消除其强噪声对外界环境的干扰。 

根据拟建项目的噪声源情况在环评中对噪声源拟采用的控制措施，结合同

类厂家的实测资料以及目前国内防噪技术水平和经济可行性，本次评价报告提

出以下噪声控制对策。 

一、源头控制 

1、设备选型安装时严格把关 

在设备选购时尽量选购低噪设备且选择正规厂家并对产噪水平提出限值使

厂家在设计制造阶段采取措施，以降低设备自身的噪声。在设备安装时严格把

关，提高安装精度，以减少振动引起的附加噪声。 

2、装置区合理布置：装置区内高噪声设备布置远离厂界一侧，设置独立的

隔声间或封闭式围护结构，形成噪声屏障，阻碍噪声传播。 

二、噪声削减措施 

项目高噪声设备主要为风机、泵类、压缩机等设备，针对高噪声设备，本

次评价提出以下措施： 

1、风机防治措施及对策：风机加装消声器，风机管道之间采取软边接防振

等措施，以减少风机振动对周围环境的影响。 

2、废气处理风机噪声：项目废气风机均位于室外，可通过以下措施降低噪

声源强，①优选低噪声风机设备；②设备减振，在风机基础上铺设浮地或安装

减振基础，以减少振动固体结构的传声；③风机进出口安装消声器，降低气动

噪声；④安装隔音罩，对噪声大的风机安装隔音罩，宜采用复合隔音板的吸声

材料；⑤风管降噪，对风机风管采用包裹隔音棉等措施减轻气流冲击噪声。 

3、泵类噪声：项目泵类主要分为物料输送泵、真空泵、废水泵，其中废水

泵为潜污泵，噪声较小。物料输送泵通过以下措施可有效降低噪声，①优选低



蚌埠市天星树脂有限责任公司年产 6 万吨离子交换树脂扩建项目环境影响报告书 

248 
 

噪声设备，②安装减振底座，减少振动固体结构的传声，③利用车间墙体等隔

声。真空泵降噪措施，①优选低噪声设备，②安装减振底座，减少振动固体结

构的传声，③进出气口安装消声装置，④泵体安装隔声罩。 

4、空压机噪声：本次项目新增 2 台空压机组，降噪措施如下，①优选低噪

声风机设备；②设置独立空压机房；③设备减振，在空压机基础上铺设浮地或

安装减振基础，以减少振动固体结构的传声；④进气口安装消声器，降低气动

噪声。 

根据《环境噪声与振动控制工程技术导则》（HJ2034-2013）中要求，项目

各类噪声源降噪措施及效果如下表所示。 

表 7.2-18 项目各类噪声源降噪措施及效果一览表 

噪声源 位置 项目拟采用的降噪措施 降噪效果 